maka rata-rata manfaat pensiun buruh saat ini kurang dari Rp350 ribu per bulan. Dengan 
kata lain, sebagian besar pekerja kita diperkirakan akan menjadi miskin di hari tua mereka. 
Sebagai konsekuensi, total aset pensiun kita saat ini hanya sebesar Rp1.231 Triliun (Seribu 
dua ratus tiga puluh satu triliun rupiah) atau setara dengan 6,29% dari PDB Indonesia. Angka 
ini sangat kecil apabila dibandingkan dengan negara lain seperti Korea, Malaysia, dan Jepang 
yang aset pensiunnya sudah di atas 65% dari PDB mereka apalagi apabila dibandingkan 
dengan negara-negara OECD yang sudah lebih dari 100% PDB.